标 题：市场监管总局关于2018年产品质量 国家监督抽查情况的公告

索 引 号：2019-1556273208544 主题分类：公示公告

文 号：2019年第19号 所属机构：产品质量安全监督管理司

成文日期：2019年04月25日 发布日期：2019年04月26日

　　市场监管总局关于2018年产品质量
　　国家监督抽查情况的公告

2019年第19号

　　2018年，市场监管总局组织开展了日用及纺织品、电子电器、轻工产品、农业生产资料、机械及安防、电

工及材料、建筑和装饰装修材料、食品相关产品等8大类产品质量国家监督抽查。现将有关情况公告如下：

　　一、基本情况

　　（一）全年共抽查269种产品，包括：冲锋衣、儿童及婴幼儿服装、玩具等34种日用及纺织品；自动电饭

锅、电磁灶、空气净化器等50种电子电器产品；眼镜、卫生纸、沙发等28种轻工产品；复混肥料、机动脱粒

机、农用薄膜等17种农业生产资料产品；电能表、锁具和水表等42种机械及安防产品；蓄电池、输电线路铁

塔、器具开关等38种电工及材料产品；铝合金建筑型材、冷轧带肋钢筋和陶瓷砖等36种建筑和装饰装修材料产

品；食品接触用纸容器、塑料一次性餐饮具和玻璃酒瓶等24种食品相关产品。

　　全年共抽查25856家企业，28771批次产品。各类产品抽查批次比例见图1。

C:\fakepath\图片1.png

　　（二）全年共发现2952批次产品不合格，不合格发现率为10.3%，比上年上升1.8个百分点。近5年国家监督

抽查不合格发现率见图2。

　　（三）从企业生产规模来看，大、中、小型企业数分别占抽查企业总数的5.2%、13.0%、81.8%，小型企业

抽查比例明显上升，比上年增加10.7个百分点。大、中、小型企业产品不合格发现率分别为2.9%、7.0%、

12.0%，大型企业产品不合格发现率呈逐年下降趋势，中型企业产品不合格发现率基本稳定，小型企业产品不合

格发现率比上年上升2.0个百分点。

https://gkml.samr.gov.cn/nsjg/zljdj/201904/W020190428661985232548.png

  （四）从产品不合格发现率分布情况看，有36种产品不合格发现率为0%，占总量的13.4%；101种产品不合格

发现率为10%及以下，占总量的37.5%；83种产品不合格发现率在10%和20%之间，占总量的30.9%；49种产品不合

格发现率为20%及以上，占总量的18.2%。其中，织物蒸汽机不合格发现率最高，为65.8%。

　　表1 2016年至2018年国家监督抽查不合格发现率分布情况表

抽查时间 抽查产品总

数（种）

0% 10%及以下 10%和20%

之间

20%及以上

2016年 176 11 98 53 14

2017年 163 21 74 46 22

2018年 269 36 101 83 49

　　二、区域质量状况分析

　　（一）抽查范围覆盖全国31个省、自治区、直辖市。广东省抽查产品批次数最多，占抽查产品总数的

18.0%，其次是浙江（17.5%）、江苏（11.0%）、山东（8.2%）等省份。

　     　表2  2018年国家监督抽查各省（区、市）抽查情况表

序号 地区 抽查企业数

（家）

抽查产品数

（批次）

不合格产品数

（批次）

不合格发现率

（%）

1 北京市 347 462 36 7.8

2 天津市 273 315 31 9.8

3 河北省 1295 1848 163 8.8

4 山西省 229 333 44 13.2

5 内蒙古自治区 138 193 15 7.8

6 辽宁省 586 797 55 6.9

7 吉林省 133 169 10 5.9

8 黑龙江省 115 141 9 6.4

9 上海市 891 1170 137 11.7

10 江苏省 2246 3165 255 8.1

11 浙江省 3654 5038 560 11.1

12 安徽省 592 868 86 9.9

13 福建省 781 1060 104 9.8

14 江西省 309 486 55 11.3

15 山东省 1676 2368 211 8.9

16 河南省 657 835 100 12

17 湖北省 475 588 55 9.4

18 湖南省 442 532 71 13.3

19 广东省 4212 5190 651 12.5

20 广西壮族自治区 261 316 32 10.1

21 海南省 27 37 3 8.1

22 重庆市 284 341 25 7.3

23 四川省 713 990 96 9.7

24 贵州省 154 196 20 10.2

25 云南省 267 378 26 6.9

26 西藏自治区 2 2 0 -

27 陕西省 308 431 42 9.7

28 甘肃省 136 186 21 11.3

29 青海省 9 9 3 33.3

30 宁夏回族自治区 55 77 4 5.2

31 新疆维吾尔自治区 207 250 32 12.8

　注：同一企业生产不同产品，按照所在区域进行了合并。

　　（二）从区域情况看，东部地区抽查产品数为21450批次，占全国抽查产品总数的74.6%；中部地区抽查产

品数为3952批次，占全国抽查产品总数的13.7%；西部地区抽查产品数为3369批次，占全国抽查产品总数的

11.7%。东部地区产品不合格发现率为10.3%，比上年上升1.2个百分点；中部地区产品不合格发现率为10.9%，

上升3.9个百分点；西部地区产品不合格发现率为9.4%，上升2.1个百分点。

　　三、产品抽查结果分析

　　（一）日用及纺织品。全年抽查34种3142家企业生产的3300批次产品，不合格发现率为16.6%，比上年上升

2.2个百分点。其中，皮凉鞋、毛针织品、笔、童车、玩具、冲锋衣、衬衫、针织内衣、毛绒布制玩具、电动童

车等10种产品不合格发现率为10%及以下；羽绒服装、被子枕头、床上用品、羊绒针织衫、摩托车乘员头盔、旅

游鞋、轮滑鞋、学生用品、毛巾、休闲服装、泳衣、背提包等12种产品不合格发现率在10%和20%之间；电动跑

步机、机动车儿童乘员用约束系统、运动头盔、西服大衣、袜子、童鞋、皮鞋、室外健身器材、皮革服装、儿

童及婴幼儿服装、动感单车、旅行箱包等12种产品不合格发现率为20%及以上。

　　（二）电子电器。全年抽查50种2025家企业生产的2169批次产品，不合格发现率为15.9%，比上年下降0.7

个百分点。其中，食品加工机械（榨汁机、原汁机）、笔记本电脑、微波炉、安全隔离网闸、打印机等5种产品

不合格发现率为0%；电热水壶、LED照明产品、快热式电热水器、固定式通用灯具、电热暖手器、集成电路

（IC）卡读写机、房间空气调节器、吸尘器、投影机、LED控制装置、电动平衡车、机顶盒等12种产品不合格发

现率为10%及以下；可移式通用灯具、厨房机械、电风扇、电火锅、移动电话用锂离子电池、储水式电热水器、

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9499